








编制人员承诺书

本人朱燕芳（身份证件号码******************)郑重承诺： 本

人在深圳中科环保产业发展有限公司单位（统 一 社会信用代码

9 l 440300MA5G4HJC8Y)全职工作，本次在环境影响评价信用平台提

交的下列第』一项相关情况信息真实准确、 完整有效。

1.首次提交基本情况信息

2．从业单位变更的

3.调离从业单位的

4．建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的

5.被注销后从业单位变更的

6．被注销后调回原从业单位的

7.编制单位终止的

8.补正基本情况信息

承诺人

2O24弃037 1钩·
亡;



[...]
蒸汽发生器 / 0.4849 / / / / /

其

中

设备清洗 / 0.4461 0.0446 / 0.4015 0.4015 /

尾水 / / / / 0.0388 0.0388 /

尾水 / / / / 0.2884 0.2884 /

尾水 / / / / 0.5204 0.5204 /

洗衣（自来水清洗） 0.7 / 0.07 / 0.63 0.63 /

水喷淋 0.0621 / 0.05 / 0.0121 0.0121 /

真空干燥蒸汽冷凝 /
0.348（园

区提供蒸

汽）

0.0661 / 0.2819 0.2819 /

总计 7.2675
9.3746

（包含蒸

汽）
0.7347 0.1712 6.7096 6.7066 0.003

综上所述，本次扩建项目废水产生量为 2213.178m3/a（即：6.7066m3/d），参考《健康元

海滨药业有限公司扩建项目竣工环境保护验收监测报告表》（2023.9）废水检测数据，处理前

废水最高浓度分别为 COD：61mg/L，BOD：13.2mg/L，SS：7mg/L，氨氮：1.23 mg/L，总磷：

0.62 mg/L，总氮：11.5mg/L；处理后废水最高浓度分别为 COD：15mg/L，BOD：3.1mg/L，

SS：ND，氨氮：0.312 mg/L，总磷：0.12 mg/L，总氮：0.85mg/L。依托自建污水处理站进行

处理后，水质可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准以及《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005)）“敞开式循环冷却水系统补充水”较严者回用冷水

机组补水。

表 4-19 本扩建项目废水污染物源强核算结果一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 年

排

放

时

间
(d)

污染物年

出水量
(kg/a)

污染物

排放标

准
(mg/L)

是

否

达

标

核

算

方

法

废水

产生

量
(m3/d)

污染物

产生浓

度
(mg/L)

污染物

产生量
(kg/d)

工艺
处理效

率％

核

算

方

法

废水排

放量
(m3/d)

废水站

出水浓

度
(mg/L)

污染物

出水量
(kg/d)

生

产

废

水

COD 类

比

法

6.7066
61 0.4091 气浮+混絮

凝沉淀+水
解酸化+缺
氧/好氧

75.41 类

比

法

0（回用

于冷水

机补充

用水）

15 0.1006 330 33.198 20 达

标

BOD5 13.2 0.0885 76.52 3.1 0.0208 6.861 4 达

标



—97—

+MBR+UF+
二级 RO+蒸

发浓缩

NH3-N 1.23 0.0082 74.63 0.312 0.0021 0.691 1.0 达

标

TN 11.5 0.0771 92.61 0.85 0.0057 1.881 1.0 达

标

TP 0.62 0.0042 80.65 0.12 0.0008 0.266 0.2 达

标

SS 7 0.0469 71.43 2.0 0.0134 4.426 -- 达

标

生

活

污

水

COD

类

比

法

1.59

300 0.4770

化粪池处理

15

类

比

法

1.43

255 0.3647

330

120.33 300 达

标

BOD5 135 0.2147 9 123 0.1759 58.04 150 达

标

NH3-N 23.6 0.0375 0 23.6 0.0337 11.14 35 达

标

TN 32.6 0.0518 0 32.6 0.0466 15.38 40 达

标

TP 4.14 0.0066 0 4.14 0.0059 1.95 -- 达

标

注：1、生产废水出水悬浮物未检出，根据《水环境监测规范》（SL219-98）中规定“当测定结果低于分

析方法的最低检出浓度时，用“＜DL”表示，并按 1/2最低检出浓度值参加统计处理”，故本报告以检出

限 4mg/L一半计算出水悬浮物。

表 4-20 水污染源源强核算结果及相关参数一览表(基地污水处理站建成后)

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排

放时

间
(d)

污染物

年排放

量(kg/a)

基地污

水处理

站纳管

标准
(mg/L)

是否

满足

纳管

要求

核

算

方

法

废水

产生

量
(m3/d)

污染物

产生浓

度
(mg/L)

污染物

产生量
(kg/d)

工艺

收

集

效

率

％

处

理

效

率

％

核

算

方

法

废水

排放

量
(m3/d)

污染物

排放浓

度
(mg/L)

污染物

排放量
(kg/d)

生

产

废

水

COD

类

比

法

6.7066

61 0.4091

气浮+混
絮凝沉淀

+水解酸

化+缺氧/
好氧

100

85

类

比

法

6.7066

16.95 0.1137

330

37.513 500 满足

BOD5 13.2 0.0885 85 5.1 0.0342 11.287 300 满足

NH3-N 1.23 0.0082 85 0.225 0.0015 0.498 40 满足

TN 11.5 0.0771 85 2.55 0.0171 5.644 -- 满足

TP 0.62 0.0042 85 0.255 0.0017 0.564 8 满足

SS 7 0.0469 85 3.3 0.0221 7.303 400 满足

总有

机碳
50 0.3353 85 7.5 0.0503 16.599 180 满足

生

活

污

水

COD

类

比

法

1.59

300 0.4770

化粪池处

理
100

15

类

比

法

1.43

255 0.3647

330

120.33 -- --

BOD5 135 0.2147 9 123 0.1759 58.04 -- --

NH3-N 23.6 0.0375 0 23.6 0.0337 11.14 -- --

TN 32.6 0.0518 0 32.6 0.0466 15.38 -- --

TP 4.14 0.0066 0 4.14 0.0059 1.95 -- --
注：总有机碳产生浓度参照同类型企业废水。

2、监测要求

基地废水处理厂建成前，项目废水回用处理，不外排，生活污水进入市政管网接入沙田水

质净化厂处理，不设置废水监测要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—化学



—98—

药品制剂制造》（HJ 1063-2019）确定基地废水处理厂建成后项目废水监测指标，废水监测计

划如下。

表 4-21 废水监测工作计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区废水排放口

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮 每季度一次

基地废水处理厂接管标准总磷、总氮、悬浮物、五日生化需氧量 每季度一次

总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量） 每半年一次

3、依托集中污水处理厂可行性分析

1.生活污水

（1）纳管可行性分析

根据图 4-1，项目生活污水通过厂区管网接入西侧临松路污水管道经丹梓中路管网接入沙

田水质净化厂，项目生活污水接入沙田水质净化厂可行。



—99—

图 4-3 项目生活污水周边管网图

（2）废水污染防治设施

1）进水水质要求可行性

本项目所在区域属于沙田水质净化厂的服务范围。沙田水质净化厂位于田脚水下游，2020

年处理规模为 8.0万 m3/d。根据资料收集，项目生活污水排放水质与沙田水质净化厂设计进水

水质对比见下表。

表 4-22 项目生活污排放水质与沙田水质净化厂设计进水水质对比

污染物名称 CODCr BOD5 TN TP NH3-N

沙田水质净化厂设计进水水质要求 300 150 40 5 35

本项目生活污水排放水质 255 123 32.6 4.14 23.6

项目生活污水排放水质可满足沙田水质净化厂进水水质要求，可进入沙田水质净化厂处



—100—

理。

2）水质净化厂稳定达标分析

项目选址区域属于沙田水质净化厂服务范围，项目所在工业区已实行雨污分流，周边污水

管网已完善，项目经化粪池预处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，项目生活污水可经市政污水管网接入沙田水质净化厂处

理，沙田水质净化厂采用以 ZT廊道交替池为主体的污水处理工艺，城市市政污水先通过粗格

栅后由进水泵房提升至细格栅，再经过曝气沉砂池进行除砂，后进入 ZT廊道交替池进行生化

处理，处理后出水经 UV消毒池内消毒后排放，处理后 COD、BOD、TP和氨氮四项出水水质

指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）规定的地表水Ⅳ类标准，石油类满足《淡

水河、石马河流域水污染物排放标准》（DB44/2050-2017）标准。

根据深圳市水务局发布的 2022年深圳市水质净化厂运行情况，2022年沙田水质净化厂污

水处理量为 864.77万吨，余量为 2055.23万吨。本项目生活污水排放量为 471.9m3/a（1.43m3/d），

占沙田水质净化厂总处理规模的 0.002%，比例较小。因此，从水量、水质分析，本项目对沙

田水质净化厂的运行冲击很小，沙田水质净化厂接纳本项目生活污水是可行的。

2.生产废水

项目已建污水处理站设计处理能力为 250m3/d，采用“气浮+混絮凝沉淀+水解酸化+缺氧/

好氧+MBR+UF+二级 RO+蒸发浓缩”的污水处理工艺，达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)III类标准以及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）“敞开

式循环冷却水系统补充水”较严者回用冷水机组补水。

（1）水量纳入可行性

根据项目原有批复情况，现有项目废水处理环评批复许可排放总量为 133.083t/d

（43918.38t/a），自建污水处理站设计处理能力达到 250t/d，尚有 116.917t/d的处理余量，扩

建项目废水产生量为 6.7066t/d（2213.178t/a），扩建项目废水量小于污水处理站处理余量，因

此将本次扩建项目废水纳入自建污水处理站是可行的。

（2）水质纳入可行性

扩建项目排放废水主要为设备清洗废水、尾水、洗衣废水等，参考《制药工业污染防治

可行技术 原料药（发酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ1305——2023）表 B.4制

剂类制药废水来源及污染物浓度水平——设备清洗废水：COD浓度较高，但水量较少（CODcr

＜1500mg/L、SS＜150mg/L）。固体制剂需进入污水处理站处理的废水主要是设备清洗废水、

冷凝水，药粉进入产品中以及被布袋除尘器收集，残留在设备内部的药物为少量，经纯水清洗

稀释后，实际产生的污染因子不高；废水中液体制剂工艺流程与现有工程类似，工艺废水主要

类型与现有项目相同，项目设置中间池均匀水质水量，可保证废水均质均量进入后续处理装置。



—101—

表 4-23 扩建项目液体制剂废水排放类比可行性分析及固体制剂废水排放达标分析表

类

别

建筑内容 类比内容

参照文件建筑

规模

生产内

容

生

产

工

艺

废水

种类
原辅材料

主要污染

物

现

有

工

程

厂房

二
B301
车间

溶液制

造

投

料、

搅

拌、

定

容、

三合

一灌

装、

无菌

储

存、

包装

设备

清洗

废水

详见前文工

艺流程

COD、
BOD、SS、
TP、TN、

氨氮

/

扩

建

项

目

依托

厂房

二
B301
车间

富马酸

福莫特

罗溶液

投

料、

搅

拌、

定

容、

三合

一灌

装、

无菌

储

存、

包装

设备

清洗

废水

富马酸福莫

特罗、氯化

钠、枸橼酸、

枸橼酸钠

COD、
BOD、SS、
TP、TN、

氨氮

类比条件包括：

①原燃料的类别相同且与污染物排放相

关的成分相似 (差异不超过 10%)；
②辅料类型相同；

③生产工艺相同或相似；

④产品类型相同。

“富马溶液”类比性分析：

①生产车间依托现有工程厂房二 B301
车间及部分设备，主要使用电能作为动

力来源，不使用燃料；

②现有工程产品主要是由原料药+辅料

配制而成，已投产使用到的辅料含氯化

钠、无水枸橼酸等，与本扩建项目“富

马溶液”的辅料相似，类型相同。

③由生产工艺流程可知，扩建项目与现

有工程生产工艺相同，现有工程部分产

品生产工艺有细微的区别，属于相似工

艺。

④“富马溶液”产品为液体制剂产品，

现有工程产品类型均为溶液，属于液体

制剂，产品类型相同。

经过分析，“富马溶液”可参照现有工

程废水水质，能达标排放。

厂房

一部

分建

筑面

积

TG-1000

配

液、

干

燥、

过

筛、

混

合、

干法

制

粒、

设备

清洗

废

水、

真空

干燥

冷凝

水

JKN23011、
丙酮、微晶

纤维素、羧

甲纤维素

钠、甘露醇、

硬脂酸镁、

共聚物

COD、
BOD、SS、
TP、TN、

氨氮

参照《排

放源统

计调查

产排污

核算方

法和系

数手册》

——272
化学药

品制剂

制造行

CODcr产
污系数：
105.51kg/
吨—产品

CODcr产生量为

337.632kg/a，依

托污水处理站处

理，与现有工程

废水混合浓度约

为 67.06mg/L，
经过处理（处理

效率参照验收计

算得出 75.41%），

出水浓度为

16.49mg/L，可达



—102—

胶囊

填

充、

包装

业系数

手册中